

Số: 14/KH-NTĐ

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh học sinh năng khiếu thể dục thể thao vào lớp 10
Trường THPT Chuyên năng khiếu TDTT Nguyễn Thị Định
năm học 2020 – 2021

Căn cứ Thông tư số 06/2012/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 02 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường trung học phổ thông chuyên;

Căn cứ Thông tư 12/2014/TT-BGDĐT, ngày 18 tháng 4 năm 2014 trường Chuyên.

Căn cứ Quyết định số 1557/QĐ-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp từ năm học 2020 - 2021.

Căn cứ Quyết định số 32/2003/QĐ-BGD&ĐT ngày 11 tháng 7 năm 2003 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường, lớp năng khiếu thể dục thể thao trong giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 11/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 05 tháng 4 năm 2006 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở.

Căn cứ Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 2 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 2, khoản 2 Điều 4, điểm d khoản 1 và đoạn đầu khoản 2 Điều 7 của Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Kế hoạch chiến lược phát triển nhà trường (Kế hoạch tổng thể từ năm 2011 – 2015 và tầm nhìn đến năm 2020) của Trường Trung học phổ thông Chuyên năng khiếu thể dục thể thao Nguyễn Thị Định;

Trường Trung học phổ thông chuyên năng khiếu thể dục thể thao Nguyễn Thị Định xây dựng kế hoạch tuyển sinh năng khiếu thể dục thể thao năm học 2020 - 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

1. Thực hiện nghiêm túc quy chế và các văn bản hướng dẫn, quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về tuyển sinh học sinh phổ thông đầu cấp.
2. Tuyển đủ chỉ tiêu và đảm bảo chất lượng học sinh trúng tuyển.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN TUYỂN SINH.

1. TUYỂN SINH HỌC NĂNG KHIẾU TDTT VÀO LỚP 10. Có năm sinh 2005 trở về sau:

- Tuyển 03 lớp năng khiếu thể dục thể thao.
- Chỉ tiêu tuyển sinh 105 học sinh chuyên năng khiếu thể dục thể thao gồm các bộ môn: Bóng chuyền, Bóng đá, điền kinh, cầu lông, võ thuật (Vovinam, Taekwondo), bơi lội và đá cầu.

1.1. Điều kiện tuyển thẳng (Thí sinh không phải dự kiểm tra):

- Thí sinh đạt huy chương thể dục thể thao toàn quốc (theo hệ thống giải quốc gia hàng năm). Đồng thời đính kèm một trong những hồ sơ sau:
 - + Giấy chứng nhận đạt thành tích huy chương (trong một cấp học);
 - + Thông báo kết quả thi đấu và đính kèm danh sách có tên thí sinh đạt thứ hạng (Huy chương) của ban tổ chức giải.
- Đối với học sinh chuyên năng khiếu thể dục thể thao, đã tốt nghiệp trung học cơ sở tại trường Trung học phổ thông chuyên năng khiếu thể dục thể thao Nguyễn Thị Định, học sinh có huy chương và giấy chứng nhận thành tích thể thao cấp thành phố trong một cấp học.

Trường hợp sau đây học sinh phải dự kiểm tra:

- + Học sinh không có giấy chứng nhận thành tích huy chương phải kiểm tra tuyển sinh.
- + Tất cả học sinh môn bóng đá phải kiểm tra chuyên môn (kể cả học sinh đã có huy chương).

1.2. Điều kiện thí sinh được xét tuyển dự thi. Thí sinh đạt huy chương và có đầy đủ hồ sơ hợp lệ sau:

- Giấy chứng nhận đạt thành tích huy chương (trong một cấp học) do Sở Giáo dục và Đào tạo hoặc Sở Văn hóa và Thể thao cấp.
- Thông báo kết quả thi đấu và đính kèm danh sách có tên thí sinh đạt thứ hạng (Huy chương) của ban tổ chức giải thuộc Sở Văn hóa và Thể thao hoặc Liên đoàn thể thao;
- Giấy chứng nhận/ xác nhận. Tốt nghiệp trung học cơ sở và có đủ điều kiện tuyển sinh vào lớp 10;
- Xếp loại hạnh kiểm từ khá trở lên; xếp loại học lực từ trung bình trở lên.
- Kể cả các học sinh ở tỉnh khác nếu có đủ điều kiện.

2. Nội dung kiểm tra tuyển sinh:

- Kiểm tra tố chất thể lực: Đo chiều cao; cân nặng; bật xa tại chỗ; chạy 30m và chạy 1000m;
- Kiểm tra chuyên môn năng khiếu thể dục thể thao.

III. HỒ SƠ DỰ TUYỂN : (Bản photo không cần công chứng).

- Phiếu đăng ký xét tuyển vào lớp 10 năng khiếu thể dục thể thao (theo mẫu do nhà trường phát hành) hoặc tải về từ trang thông tin điện tử : www.thptnangkhieutdtnguyenthidinh.hcm.edu.vn
- *Thí sinh dự tuyển sinh năng khiếu 10 phải đăng ký môn năng khiếu, để kiểm tra chuyên môn (Thí sinh không đăng ký xem như hồ sơ không hợp lệ).*
- Giấy khám sức khỏe của trung tâm y tế, bệnh viện quận huyện chứng nhận đủ điều kiện về sức khỏe để tập luyện và thi đấu thể thao;
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Bản sao học bạ cấp trung học cơ sở (đối với thí sinh vào lớp 10);
- Giấy chứng nhận tốt nghiệp trung học cơ sở tạm thời và phiếu báo danh đăng ký dự thi lớp 10 thường (thi theo 3 nguyện vọng);
- Bản sao hộ khẩu hoặc bản sao giấy chứng nhận tạm trú dài hạn (KT3).
- Bản sao các giấy chứng nhận thành tích thể dục thể thao;
- Ba ảnh 3cm x 4cm (ảnh chụp không quá một năm, kiểu ảnh chứng minh nhân dân, phía sau ảnh ghi rõ họ, tên, ngày tháng năm sinh, nơi sinh).

Lưu ý:

- Tất cả giấy tờ hồ sơ phải được đựng trong túi đựng hồ sơ (thí sinh tự trang bị)
- Nhà trường không hoàn trả lại hồ sơ, nếu thí sinh không trúng tuyển vào trường.
- Hỗ trợ công tác tổ chức tuyển sinh: 50.000đ/ hồ sơ/ thí sinh.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM:

1. **Phát hồ sơ dự tuyển (Dự kiến): Bắt đầu từ ngày 25 tháng 05 năm 2020**
2. **Nộp hồ sơ dự tuyển (Dự kiến): Từ ngày 01 tháng 06 năm 2020 đến ngày 30 tháng 6 năm 2020.** Thí sinh nộp hồ sơ dự tuyển tại Phòng Học vụ của trường theo lịch
3. **Lịch kiểm tra tố chất và năng khiếu (dự kiến): Từ 7 giờ 00 thứ bảy ngày 11 tháng 7 năm 2020 & Chủ nhật ngày 12 tháng 7 năm 2020.**
4. **Địa điểm tuyển sinh:** Hội đồng tuyển sinh năng khiếu sẽ tổ chức kiểm tra tố chất thể lực và năng khiếu thể dục thể thao tại Trường THPT Chuyên năng khiếu thể dục thể thao Nguyễn Thị Định, Số 215 đường Hoàng Ngân, Phường 16, Quận 8, Thành phố Hồ Chí Minh. Điện thoại: 02854320744
 - *Nếu không trúng tuyển vào lớp 10 chuyên năng khiếu thể dục thể thao Nguyễn Thị Định, học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở tại Thành phố Hồ Chí Minh vẫn được tham gia dự tuyển vào lớp 10 trung học phổ thông*

khác theo ba nguyện vọng đã đăng ký thi tuyển tại trường THCS của mình.

V. THỦ TỤC NHẬP HỌC:

1. Hồ sơ nhập học vào lớp 10. Học sinh trúng tuyển phải nộp đủ hồ sơ nhập học gồm:

- Đơn xin nhập học (mẫu của trường).
- Bản chính học bạ cấp trung học cơ sở.
- Giấy chứng nhận tốt nghiệp trung học cơ sở tạm thời và phiếu báo danh đăng ký dự thi lớp 10, theo 3 nguyện vọng thường
- Bản chính các giấy chứng nhận thành tích thể dục thể thao
- Hai (02) bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

Lưu ý: Phụ huynh phải làm bản cam kết bổ sung nếu nộp thiếu một trong những hồ sơ trên.

2. Thời gian nộp hồ sơ nhập học: *Từ ngày 27 tháng 7 năm 2020 đến ngày 10 tháng 8 năm 2020.*

Lưu ý:

- Nếu sau khi nộp hồ sơ nhập học, trường phát hiện có sai sót hay không đủ hồ sơ hoặc không bổ sung hồ sơ theo yêu cầu so với các quy định trên đây ... học sinh sẽ bị loại khỏi danh sách trúng tuyển.
- Phụ huynh phải làm bản cam kết, nếu nộp thiếu một trong những hồ sơ trên.
- Những học sinh đã có danh sách trúng tuyển học và nộp hồ sơ nhập học vào lớp 10 trường Trung học phổ thông chuyên năng khiếu thể dục thể thao Nguyễn Thị Định sẽ được **xóa tên, không còn tên trong danh sách thi xét tuyển theo 3 nguyện vọng vào lớp 10** trung học phổ thông.
- Quá thời gian qui định nộp hồ sơ nhập học trên. Nhà trường không giải quyết sự chậm trễ hoặc khiếu nại bất cứ lý do nào từ phía gia đình và học sinh.

VI. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN:

THỜI GIAN	NỘI DUNG
- Tháng 02/ 2020 - Tháng 03/ 2020	- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh năng khiếu năm học: 2020-2021 - Trình Kế hoạch và Thông báo tuyển sinh cho Sở Giáo dục và Đào tạo duyệt - Trình Quyết định thành lập ban tuyển sinh Sở Sở Giáo dục và Đào tạo duyệt
- Tháng 4& 5/ 2020	- Gửi thông báo đến Phòng Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ

- Tháng 6/ 2020	sở giáo dục trong ngoài tỉnh thành phố.
- Tháng 7 & 8/ 2020	<ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện theo kế hoạch tuyển sinh - Phát và nhận hồ sơ tuyển sinh - Tuyển sinh năng khiếu - Gửi danh sách thí sinh đạt đã qua kiểm tra năng khiếu về Sở Giáo dục và Đào tạo duyệt. - Thông báo kết quả trúng tuyển học sinh năng khiếu - Phát và nhận hồ sơ trúng tuyển học sinh năng khiếu

GHI CHÚ :

- Trường THPT chuyên năng khiếu thể dục thể thao Nguyễn Thị Định bên cạnh việc tuyển sinh học sinh chuyên năng khiếu thể dục thể thao, có tuyển học sinh đầu cấp vào lớp 10, đăng ký theo 3 nguyện vọng.
- Các học sinh chuyên và không chuyên lớp 10 của nhà trường đều được học chương trình văn hóa theo chế độ 2 buổi/ngày.

VII. TỔ CHỨC PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tuyển sinh học sinh năng khiếu thể dục thể thao, năm học 2020-2021;
2. Phân công nhiệm vụ và quyền hạn cho các thành viên và tổ phụ trách.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở GD&ĐT;
- Phòng KT&KĐCLGD;
- Phòng GDTrH;
- Phòng Kế hoạch-Tài chính
- Lưu: VP NTĐ.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Quang Ninh